ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БАВЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАУЛЫ

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

за os. _ 2021г. г.Бавлы №

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие молодежной политики в Бавлин-
ском муниципальном районе Республики
Татарстан» на 2021-2025 годы

В целях реализации государственной молодежной политики в

Бавлинском муниципальном районе, в соответствии с постановлением

Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 №158 «Об

утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики в

Республике Татарстан на 2019-2025 годы» Исполнительный комитет

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т  :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие

молодежной политики в Бавлинском муниципальном районе Республики

Татарстан» на 2021-2025 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского

муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель Щ гШгГМ  И.И. Гузаиров

УТВЕРЖДЕНА
постановлением

Исполнительного комитета
Бавлинского муниципального района
от jG , Ql 2021г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие молодежной политики в Бавлинском муниципальном районе

Республики Татарстан» на 2021-2025 годы

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Развитие молодежной
политики в Бавлинском муниципальном районе
Республики Татарстан» на 2021-2025 годы (далее -
Программа)

Заказчик
Программы

Исполнительный комитет Бавлинского муници­
пального района Республики Татарстан

Координатор
Программы

МКУ «Отдел по делам молодежи Бавлинского
муниципального района Республики Татарстан»;
МБУ Многопрофильный молодежный центр
«Яшьлэр доньясы» Бавлинского муниципального
района Республики Татарстан;
АДОДУ «Ласточка» Бавлинского муниципального
района Республики Татарстан

Разработчик
Программы

МКУ «Отдел но делам молодежи Бавлинского
муниципального района Республики Татарстан»

Цели Программы Основными целями Программы являются:
- управление социальным развитием молодежи,
использование ее созидательного потенциала в
укреплении конкурентоспособности муниципаль­
ного района;
- обеспечение оптимальных условий для повыше­
ния качества жизни молодого поколения.

Задачи Программы

-  _______________________________________________________1

Основными задачами Программы являются:
- организация спортивной, творческой деятель­
ности детей, подростков и молодежи;
- создание научных и методических комплексных
программ с учетом запросов и интересов детей,
подростков и молодежи города и района;

оказание несовершеннолетним и молодежи
помощи в приобретении навыков поиска работы и
представление им практической возможности
реализации прав на труд;
- трудоустройство несовершеннолетних и молоде­
жи различных категорий;

2

- предоставление несовершеннолетним и молодежи
необходимой информации по вопросам занятости,
трудовое посредничество и оказание других услуг
гражданам и работодателям;
- обеспечение занятости и адаптации к труду
несовершеннолетних, состоящих на учете в
инспекции по делам несовершеннолетних;
- оказание информационных услуг МКУ «Отдел по
делам молодежи Бавлинского муниципального
района Республики Татарстан», учреждениям,
предприятиям и организациям, социальным
центрам, работающим с молодежью;
- сбор и анализ статистических данных и другой
информации о процессах, происходящих в
молодежной среде, и об информационных потреб­
ностях молодежи;
- организация взаимодействия со средствами
массовой информации по информационному
обеспечению молодежи;
- оказание спортивных, физкультурно-оздорови­
тельных и досуговых услуг, в том числе платных,
населению и организациям;
- совместно с заинтересованными организациями и
проведение творческих, культурно-спортивных
мероприятий для детей, подростков и молодежи;

оказание организационно-методической под­
держки детским, подростковым, молодежным
неполитическим общественным организациям,
действующим в пределах, определенных Консти­
туциями и законами Российской Федерации и
Республики Татарстан;
- реализация федеральных, республиканских и
районных программ: государственной поддержки
молодых семей в улучшении жилищных условий,
организации летнего отдыха, патриотического
воспитания детей и молодежи и др.;
- создание условий для полноценного отдыха,
оздоровления, эколого-нравственного воспитания и
получения дополнительного образования детьми,
подростками и молодежью, информационное и
кадровое обеспечение молодежной политики.______

Сроки и этапы
реализации Программы

2021-2025 годы

Объемы финансирования
Программы с разбивкой | Год

3

по годам  и ИСТОЧНИКАМ Бюджет
муниципального

района

Внебюджетные
ист очники,

иные
источники

2021 22 567,3 1 607,5
2022 22 672,3 1 607,5
2023 22 781,4 1 607,5
2024 22 781,4 1 607,5
2025 22 781,4 1 607,5

Итого: 1 13 583,8 8 037,5
Объем финансирования - бюджетные и внебюджет­
ные источники.
Примечание: объемы финансирования Программы носят
прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке
с учетом формирования бюджетов соответствующих
уровней на соответствующий год и на плановый период, а
также выделения средств из федерального и
республиканского бюджетов на софинансирование
мероприятий Программы.
Иные источники -  родительские взносы._________________

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы (индикаторы
оценки результатов) и
показатели её бюджет­
ной эффективности

- создание площадок для социальной активности
работающей молодежи;
- публикация организационных, методических,
правовых и информационных справочников и
материалов;
- увеличение количества общественных рабочих в
молодежных организациях, административных
органах предприятий, участвующих в решении
проблем работающей молодежи;
- содействие в становлении и развитии молодеж­
ного актива на предприятиях и в организациях
района;
- обобщение и распространение практического
опыта организации работы с молодежью на
промышленных предприятиях;
- организация мероприятий и конкурсов для
выявления и поддержки талантов и творческих
инициатив работающей молодежи._____________

II. Характеристика сферы реализации Программы

Реализация молодежной политики представляет собой работу с самой

динамично развивающейся группой общества. Уникальность работы в области

реализации молодежной политики заключается в отсутствии универсальных

ал го р и тм о в  к о м м у н и к ац и й , поскольку ДЛЯ каждой возрастной гр у п п ы  детей и

молодежи характерны свои особенности и свой "язык".

Важнейшими объектами молодежной политики являются дети,

подростки и молодежь. В Бавлинском муниципальном районе первое место в

работе с ними занимают МБУ Многопрофильный молодежный центр «Яшьлэр

доньясы» Бавлинского муниципального района РТ и Подростковый клуб

спортивно-патриотической направленности «Пегас». Сегодня данные

учреждения очень востребованы, так как решают большую социальную задачу

по занятости молодежи, являясь профилактическим фактором негативных

явлений, которые предлагает сегодня улица, в том числе таких как наркомания

и криминал.

Реализация Программы позволит активно развивать правовые,

экономические и организационные условия и гарантии для самореализации

личности молодого человека во всех сферах деятельности и улучшить

качество жизни молодых людей.

III. Цели и задачи Программы

Цели Программы: управление социальным развитием молодежи,

использование ее созидательного потенциала в укреплении конкуренто­

способности муниципального района, обеспечение оптимальных условий для

повышения качества жизни молодого поколения.

Основными задачами Программы являются:

- организация спортивной, творческой деятельности детей, подростков и

молодежи;

- создание научных и методических комплексных программ с учетом

запросов и интересов детей, подростков и молодежи города и района;

- оказание несовершеннолетним и молодежи помощи в приобретении

навыков поиска работы и предоставление им практической возможности

реализации прав на труд;

- трудоустройство несовершеннолетних и молодежи различных

категорий;

- п р ед о с т а в л е н и е  несовершеннолетним и м олод еж и  н ео б х о д и м о й

информации по вопросам занятости, трудовое посредничество и оказание

других услуг гражданам и работодателям;

- обеспечение занятости и адаптации к труду несовершеннолетних,

состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних;

- оказание информационных услуг учреждениям, предприятиям и

организациям, социальным центрам, работающим с молодежью;

- сбор и анализ статистических данных и другой информации о

процессах, происходящих в молодежной среде, и об информационных

потребностях молодежи;

- организация взаимодействия со средствами массовой информации по

информационному обеспечению молодежи;

- оказание спортивно-оздоровительных и досуговых услуг, в том числе

платных, населению и организациям;

совместно с заинтересованными организациями проведение

творческих, культурно-спортивных мероприятий для детей, подростков и

молодежи;

- оказание организационно-методической поддержки детским, подрост­

ковым, молодежным неполитическим общественным организациям,

действующим в пределах, определенных Конституциями и законами

Российской Федерации и Республики Татарстан;

- реализация следующих федеральных, республиканских и районных

программ: государственная поддержка молодых семей в улучшении

жилищных условий, организация летнего отдыха, патриотическое воспитание,

поддержка одаренных детей и молодежи, развитие добровольческого

движения, профориентация в общеобразовательных учреждениях, работающая

молодежь, сельская молодежь и т.д.;

- создание условий для полноценного отдыха, оздоровления, эколого­

нравственного воспитания и получения дополнительного образования.

[V. Механизм реализации Программы

Ответственным за реализацию Программы является МКУ «Отдел по

делам молодежи Бавлинского муниципального района Республики Татарстан»

(далее - Отдел по делам молодежи), которое осуществляет мониторинг

целевых индикаторов. В реализации Программы принимают участие все

структуры Отдела по делам молодежи, подведомственные учреждения Отдела

по делам молодежи и общественные молодежные организации по

закрепленным направлениям деятельности. В ходе реализации мероприятий

Программы муниципальный заказчик обеспечивает взаимодействие основных

исполнителей, осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий и

эффективным использованием средств непосредственными исполнителями.

V. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация Программы позволит достичь к 2025 году увеличение

следующих показателей:

- количество мероприятий для молодежи;

- количество участников мероприятий;

- доля мероприятий, организованных по инициативе молодежи, в общем

количестве мероприятий;

- доля молодежи, считающей себя патриотами, в общем количестве

опрошенных молодых людей (по результатам социологических исследований);

- количество общественных объединений, участвующих в реализации

молодежной политики;

- количество информационных материалов о деятельности отрасли,

опубликованных в средствах массовой информации.

6

7

VI. Мероприятия по реализации Программы

№
п/п

Наименование
мероприятий

Сумма расходов по годам, тыс. рублей
2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. Всего

бюджет вне-
бюджет

бюджет вне-
бюджет

бюджет вне-
бюджет

бюджет вне-
бюджет

бюджет вне-
бюджет

бюджет вне-
бюджет

1. Организация лет­
него отдыха детей и
молодежи

5 717,1 1 532,5 5 717,1 1 532,5 5 717,1 1 532,5 5 717,1 1 532,5 5 717,1 1 532,5 28 585,5 7 662,5

2. Содержание учреж­
дения АДОДУ «Лас­
точка»

4 509,7 40,0 4 539,7 40,0 4 571,7 40,0 4 571,7 40,0 4 571,7 40,0 22 764,5 200,0

3. Содержание учреж­
дения МБУ ММЦ
«Яшьлэр доньясы»

12 034,5 35,0 12 109,5 35,0 12 186,6 35,0 12 186,6 35,0 12 186,6 35,0 60 703,8 175,0

4. Проведение
мероприятий 306,0 0 306,0 0 306,0 0 306,0 0 306,0 0 1 530,0 0

Итого: 22 567,3 1 607,5 22 672,3 1 607,5 22 781,4 1 607,5 22 781,4 1 607,5 22 781,4 1 607,5 ИЗ 583,8 8037,5